indivisível ou por cada hora adicional indivisível, consoante seja indicado. 

6. Pelo serviço de passagem ou largada de cabos em duques d’alba de amarração, 

as tarifas máximas a aplicar, são as seguintes: 

a) Por manobra de entrada ou saída e por navio, com duração máxima de 

hora e meia, indivisível: 261,00 € (Duzentos e sessenta e um euros); 

b) Por cada hora adicional indivisível será cobrada uma taxa 

correspondente a 75% do valor fixado em a); 

B. Reboques 

7. As tarifas de reboque são devidas pelos serviços de reboque a todos os navios 

que necessitem da sua utilização na área do Porto de Aveiro.

[...]

além deste período será cobrado um valor por meia hora indivisível adicional. 

12. As tarifas a cobrar por rebocador e por manobra são as seguintes, em função do 

comprimento fora a fora do navio a assistir: 

Comprimento dos Navios Taxa Por Extenso 

Até 115 metros 719,00 € Setecentos e dezanove 

Superior a 115 e até 125 metros 1 388,00 € Mil trezentos e oitenta e oito euros 

Superior a 125 e até 135 metros 1 551,00 € Mil quinhentos e cinquenta e um euros 

Superior a 135 e até 150 metros 1 709,00 € Mil setecentos e nove euros 

Superior a 150 e até 160 metros 2 042,00 € Dois mil e quarenta e dois euros 

Superior a 160 metros 2 379,00 € 
Dois mil trezentos e setenta e nove 

euros 

13. As tarifas a cobrar para os períodos subsequentes à primeira hora e meia, por 

cada meia hora indivisível, são os seguintes: 

Comprimento dos Navios Taxa Por Extenso 

Até 115 metros 179,00 € Cento e setenta e nove euros 

Superior a 115 e até 125 metros 347,00 € Trezentos e quarenta e sete euros 

Superior a 125 e até 135 metros 388,00 € Trezentos e oitenta e oito euros 

Superior a 135 e até 150 metros 428,00 € Quatrocentos e vinte e oito euros 

Superior a 150 e até 160 metros 511,00 € Quinhentos e onze euros 

Superior a 160 metros 592,00 € Quinhentos e noventa e dois euros 

14. As tarifas apresentadas nos números anteriores aplicam-se a todos os serviços 

iniciados entre as 06h00 e as 24h00, em dias úteis. 

15. Em período de horas extraordinárias, os valores a cobrar terão os seguintes 

agravamentos: